
1

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: D.Lgs. n. 81/2008. Presa d’atto dei nominativi dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza (RLS) della ASL3 designati da RSU e Organizzazioni Sindacali.

DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Servizio Prevenzione e Protezione;

Visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., di disciplina della tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro e, in particolare, gli artt. 47, 48, 49 e 50 relativi al numero, alle modalità di 
designazione e alle funzioni attribuite ai Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS);

Visti gli accordi aziendali sottoscritti in data 29.12.2009 con la RSU e le organizzazioni 
sindacali, del personale di comparto, CGIL CISL UIL NURSING UP e FIALS;

Visto l’accordo aziendale sottoscritto con le organizzazioni sindacali del personale dell’area 
della dirigenza Sanitaria, Tecnica, Professionale ed Amministrativa in data 04.11.2009;

Visto l’accordo sottoscritto in data 17.11.2009 con le organizzazioni sindacali del personale 
della dirigenza Medica e Veterinaria;

Richiamato il Regolamento Aziendale in materia di status e di attività dei rappresentanti dei 
lavoratori per la sicurezza, approvato con Deliberazione n. 229 del 22.02.2010;

Atteso che con nota prot. 58981 del 29.04.2019, acquisita agli atti, la RSU aziendale nella 
composizione rinnovata in esito alle elezioni svoltesi nel mese di aprile 2018 ha provveduto a 
comunicare i nominativi dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza (RLS), rispettivamente 
designati come di seguito specificato:

Designati dalla RSU

 Anna Maria SPIGA
 Caterina SPORTIELLO
 Anna FERRARI
 Roberto MONTARULI
 Emilio DE LUCA
 Stefano CANGINI

0000331 del 04/07/2019



2

Designati dalle OO.SS. COMPARTO

 Massimo SALARIS
 Maria Caterina POGGI
 Raffaele PASTANELLA
 Mario IANNUZZI

Designati dalle OO.SS. DIRIGENZA

 Paola LAZZARINI
 Simona TRAVERSO

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra precisato, prendere atto delle designazioni 
dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) della ASL 3. Così come comunicate 
dalla RSU aziendale e dalle OO.SS. della dirigenza e del comparto e, per l’effetto, di 
formalizzarne le nomine come di seguito specificato:

Designati dalla RSU

 Anna Maria SPIGA
 Caterina SPORTIELLO
 Anna FERRARI
 Roberto MONTARULI
 Emilio DE LUCA
 Stefano CANGINI

Designati dalle OO.SS. COMPARTO

 Massimo SALARIS
 Maria Caterina POGGI
 Raffaele PASTANELLA
 Mario IANNUZZI

Designati dalle OO.SS. DIRIGENZA

 Paola LAZZARINI
 Simona TRAVERSO

Preso atto della comunicazione per via telematica all’INAIL dei nominativi dei Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza (RLS), ai sensi dell’art. 18, lett. aa), del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

Ritenuto altresì, di riservare a successivi provvedimenti la formalizzazione delle eventuali 
designazioni sostitutive e/o variazioni relative ai Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza 
(RLS), che dovessero essere comunicate dalle rispettive OO.SS. della Dirigenza e del comparto e 
dalla RSU Aziendale;

Su conforme parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su conforme parere del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;



3

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di prendere atto delle designazioni pervenute da parte della RSU e delle OO.SS. della dirigenza e 
del comparto e, per l’effetto, di formalizzare la nomina dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza (RLS dell’ASL3 come di seguito specificato:

Designati dalla RSU

 Anna Maria SPIGA
 Caterina SPORTIELLO
 Anna FERRARI
 Roberto MONTARULI
 Emilio DE LUCA
 Stefano CANGINI

Designati dalle OO.SS. COMPARTO

 Massimo SALARIS
 Maria Caterina POGGI
 Raffaele PASTANELLA
 Mario IANNUZZI

Designati dalle OO.SS. DIRIGENZA

 Paola LAZZARINI
 Simona TRAVERSO

2. di precisare che i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) hanno mandato triennale, 
sono ridesignabili e restano in carica fino all’insediamento dei nuovi RLS, salvo dimissioni degli 
stessi;

3. di aver provveduto, ai sensi dell’art. 18, lett. aa), del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., alla comunicazione 
per via telematica all’INAIL dei nominativi dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza 
(RLS), come specificati al punto 1 del dispositivo;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito intranet Aziendale;

5. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL3;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta oneri ed è composto di 
n. 4 pagine.



4

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Avv. Luigi BERTORELLO) (Dott.ssa Marta Caltabellotta)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL RESPONSABILE Visto per la regolarità contabile
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE IL DIRETTORE

(Geom. Paolo PIANO) S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano GREGO)


